Hoc est exemplum instrumenti procur(acionis) facte per dominum .. regem Aragonum, Valentie, Maioricarum etc. domino Francischo de Perillionibus, militi, ad faciendum compromissum occasione guerrarum vigentium inter ipsum dominum .. regem, ex una parte^b, et dominum .. ducem et commune Ianue, ex altera.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Roscillionis et Cerritanie, scienter et consulte constituimus et ordinamus procuratorem nostrum certum et specialem vos dilectum consiliarium et camerlengum nostrum Franciscum de Perillionibus, militem, presentem, ad faciendum^c, pro nobis et nomine nostro, treugas in vel super guerra que est inter nos et gentes nostras, ex parte una, et .. ducem ac commune Ianue^d, ex altera, ad illud tempus et sub eis securitatibus ac^e cautellis de quibus vos et pars seu ambaxatores dictorum .. ducis et communis poteritis convenire nec non ad ponendum sive mictendum, pro nobis et nomine nostro quo supra, omnes contrastus omnesque questiones seu^f controversias qui vel que sunt aut esse possunt vel debent inter nos et dictas gentes nostras et dictos .. ducem et commune et eorum singulares rationibus quibuscumque in manu seu posse illarum persone seu^g personarum de quibus vos et dicta pars seu ambaxatores predicti conveneritis quoquo modo sub illis pactis, promissionibus, obligacionibus^h et cautellis quantumcumque magnis vel arduis quas vos et iam dicta pars seu ambaxatores prefati duxeritis elligendas, ita tamen quod dicte persona seuⁱ persone^j in cuius vel quarum manu seu posse predicta posueritis sive miseritis infra^k certum tempus non multum longum ea decendant^l atque determinent prout noverint faciendum quodque capti tam in posse nostro et ducis ac communis Ianue^m predictorum a capcionibus sive carceribus quibus detinentur protinus et ante omnia totaliter liberentur, comictentes vobis dicto procuratori nostro super premissis et aliis circha ea neccessariis vel opportunis liberam et generalem administracionem cum plenissima facultate et promictimus vobis atque iuramus ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangellia corporaliter per nos tacta in posse scriptoris nostri et notarii subscripti, tamquam publice persone hec a nobis pro vobis et omnibus illis quorum interest vel interesse poterit legitime sti-

pulantis et recipientis, iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis et nos semper habere gratumⁿ et firmum quidquid per vos in vel super predictis actum fuerit seu firmatum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium hypotheca. In quorum testimonium presens publicum instrumentum sigillo maiestatis nostre inpendenti munitum vobis^o fieri iussimus atque traddi. Quod fuit actum in loco de Almunia, XXV^a die decembris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLVIII^o.

Scignum ***^p Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque *** Barchinone, Roscillionis et Ceritanie, qui predicta concedimus et firmamus^q atque iuramus. *** Rex P(etrus).

Testes inde sunt nobilis Bernardus de Capraria et Matheus Mercerii, camellengus, consiliarii dicti domini .. regis.

Scig ***^p num mei Bernardi de Bonastre, dicti domini .. regis scriptoris, secretarii eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui premissis interfui et hoc scribi feci cum raso et emendato in linea XIII^a ubi corrigitur « maiestatis nostre inpendenti munitum vobis » et clausi.

^a et: om. C ^b parte una in C ^c firmandum in A, C ^d Ianuen(se) in A, C ^e et
in C ^f sive in A, E ^g sive in A ^h obligacionibus: om. E ⁱ sive in A, C ^j persone
seu persona in E ^k inter in A ^l incident in E ^m Ianuen(sis) in A, C ⁿ ratum in E
^o maiestatis-vobis: su rasura in A ^p ***: ^q in A ^q firmanus in D.

1359, aprile 9, Asti

Pietro IV, re d'Aragona, e il comune di Genova eleggono arbitro Giovanni, marchese di Monferrato, per dirimere tutte le controversie tra le parti.

Copia autentica [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/70, da originale nel *liber actorum* di *Stibiotus Stibius*; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 275r., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 272r., da C.

La pergamena di B contiene anche i nn. 276 e 278.

Per l'autentica di B ed ulteriori osservazioni v. n. 276.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 218; TOLA, X, p. 778.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 603.

Compromisum factum inter .. regem Aragonum et comune Ianue, in dominum .. marchionem Montisferrati.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indictione XII^a, die nono mensis aprilis, actum in civitate Astensi, in palacio sive domo habitacionis illustris principis et magnifici domini, domini Iohannis, marchionis Montisferrati, imperialis vicarri etc., presente illustrissima domina, domina Elisabeth, infantissa Maioricarum et consorte prefati domini .. marchionis, ac presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis reverendo in Christo patre, domino fratre Egidio, Dei et Appostolice Sedis gratia episcopo Vincentino^a et comite, domino Francisco de Summo, legum doctore, vicario dicti domini .. marchionis, Petro de Carrega de Villa Acrimontis, dyocesis Urgellensis, regni Aragonum, et Georgio Oddoardi de Clavaro, cive Ian(ue), notario et canzellario domini .. ducis et communis Ianue. Quorum presentia nobilis dominus Franciscus de Perillionibus, miles, consiliarius et camerlengus ac procurator certus et specialis et procuratorio nomine serenissimi principis et domini, domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum etc., prout de eius procur(acione), baylia^b et auctoritate sibi super / (c. 275 v.) infrascriptis a prefato domino rege concessis et tam specialiter quam generaliter attributis constat publico instrumento tradito et confecto ac roborato scigno et iuramento domini .. regis predicti sub scigno et nomine Bernardi de Bonastre, prefati domini .. regis scriptoris, secretarii eiusque auctoritate notarii publici, sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, XXV^a die decembris¹, ex una et pro una parte, et quod quidem instrumentum procur(acionis) dicti domini Francisci de Perillionibus munitum et roboratum erat bulla sive sigillo pendentii prefati domini .. regis, que quidem bulla sive sigillum sculpta erant et sunt in cera rubea et in una parte forme dicte bulle sive sigilli cere rubee sculpta erat et est equus cum persona regali super eo, tenens cimerium in capite^c, ensem in manu dextra et clipeum in sinistra et circha formam dicte bulle hec verba: «Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardineae et Corsice comesque Barchinone, Roxillionis et^d Ceritanee», in alia vero parte dicte bulle sculpta erat sive formata ymago regallis, tenens in capite coronam regalem, in manu dextra sceptrum sive virgam^e regalem, in synistra pomum cum cruce duplice, sedens

¹ V. n. 276.

super regali solio et tenens sub quolibet pede formam duorum leonum, in circuitu vero dicte bulle et in ista parte scripta erant hec verba: « Dilligite iusticiam qui iudicatis terram et oculi vestri videant equitatem¹ », et circumspexit vir, dominus Leonardus de Montaldo, iuris peritus, civis Ianuensis, syndicus, actor, procurator, ambaxator et nuncius specialis magnifici et excelsi domini, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium et populi defensoris, specialiter et solempniter constitutus ad infrascripta omnia et singula peragenda per ipsum dominum .. ducem, in presentia, consensu^f et voluntate infrascriptorum antianorum sui consilii et officialium officii guerre, nec non per ipsos antianos et officiales guerre, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, et quorum antianorum qui ad hec interfuerunt nomina sunt hec: Manuel de Cassina, prior, Iacobus Carpenetus, d(ominus) Petrus de Castilliono, iuris peritus, Iacobus de Franciscis, Iacobus de Ulmo, Nicolaus Salicetus, Lanfrancus Drizacorne, Nicolaus Oddonis, Anthonius de Compagno, Raffael Thome; officialium vero guerre nomina sunt hec: Georgius Capellus, prior, Lanzarotus de Castro, Bartholomeus Rubeus, Anthonius de Struppa, syndicario, procuratorio, actorio et ambaxatorio nomine prefatorum dominorum .. ducis, antianorum et officialium guerre et nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni ac omnium et singulorum Ianuensium et qui pro Ianuensibus in quacumque mondi parte se tractant et^g reputant nec non nomine et vice quarumcumque civitatum, terrarum et locorum ipsi comuni Ianue in quacumque mondi parte suppositorum seu convencionatarum^h cum ipso comuni nec non etiam quorumcumque comitum, marchionum, baronum seu etiam dominorum feudatorum, vassallorum seu etiam convencionatorum ipsius communis seu cum ipso comuni ac quorumcumque vallitorum, coadiutorum, adherentium et sequacium ipsius communis, de cuius domini Leonardi syndicatu procuratorio, potestate et baylia per prefatum dominum .. ducem, in presencia, consensu et voluntate dictorum dominorum antianorum sui consilii et officialium officiiⁱ guerre, nec non per prefatos antianos et officiales guerre, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, factis, concessis^j, datis et tam specialiter quam generaliter attributis eidem domino Leonardo, syndico et procuratori predicto, constat publico instrumento, recepto, abreviato et in publicam formam reddacto per Georgium Oddoardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarium et cancellarium prefati magnifici domini .. ducis et communis Ianue, sub hoc eodem anno, indicione XI^a secundum cursum Ianue, die

¹ Sap. 1, 1.

XXII^a marci, inter terciam et nonam¹, ex parte altera, considerantes, procuratoriis, actoriis et syndicariis nominibus antedictis, guerrarum vigentium et que tam diu inter dictas partes viguerunt detestanda pericula et aborrendas ipsarum guerrarum operaciones et actus, quorum et quarum occasione ulterius sequi possent captivitates, ceddes, incendia, adulteria, furta, rapine et alia inopinata pericula et scandala infinita que, si procederent, impossibilia forent aliqua^k humana operacione delleri cupientesque secuta danna, scandala^l et opprobria dignis compensacionibus, operibus et actibus abollere futuraque, Christo previo, evitare, ipsi dominus Franciscus de Perillionibus et dominus Leonardus de Montaldo predicti, syndicariis, actoriis, procuratoriis et ambaxatoriis nominibus quibus supra, ex certa eorum et cuiuslibet eorum scientia nulloque errore, dollo, fraude, vi vel metu^m ducti, sed sponte et consulto ex vigore et auctoritate bayliarum, auctoritatum et potestatum eisdem et cuiilibet ipsorum, ut dictum est superius, concessarum et omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt, compromisserunt et compromissum fecerunt in illustrem et magnificentem principem, dominum Iohannem, marchionem Montisferrati, imperiale vicarium supradictum, ibidem presentem et ipsum compromissum sponte suscipientem, tamquam in ipsarum et cuiuslibet earum parcium arbitrum, arbitractorem, arbitramentatorem, amicabilem compositorem et comunem amicum per ipsos iam dictos syndicos et procuratores etc. ellectum et assumptum de omnibus et singulis guerris, discordiis, rancuris, invasionibus, ocupacionibus, capcionibus, incendiis, dannis magnis sive minimis, causis sive questionibus quibuscumque, cuiuscumque condicionis existant et quocumque nomine censeantur, inter ipsas partes motis vel ortis seu vertentibus et que moveri, oriri seu verti possent quovis modo, de iure vel de facto, et de omni et toto eo ac omnibus et singulis que una pars ab altera aut altera ab altera petere, exigere vel requirere posset verbo vel facto, de iure vel de facto seu alio quovis modo. Tali modo et forma factum est dictum compromissum in prefactum / (c. 276r) illustrem principem, dominum Iohannem, marchionemⁿ predictum, quod ipse possit et valleat dicere, sententiare, pronunciare, arbitrari, arbitramentari, precipere, diffinire, adiudicare, absolvere, condempnare et amicabiliter tam super pace indicenda et firmando et treugis^o indicendis et firmandis quam etiam super quibuscumque causis et^s casibus et articulis tam supra nominatis quam non nominatis componere cum omnibus obligacionibus tam realibus quam personalibus et mixtis fiendis per dictas

¹ V. n. 278.

partes pro observacione pacis pronunciande per prefatum dominum .. arbitrum, que obligaciones prestantur tam in presencia domini pape quam in manibus prefati domini .. marchionis sicut ipsas obligaciones tam communiter quam divisim prefatus dominus marchio duxerit ordinandas, ac de quibuscumque civitatibus, terris, locis, bonis et rebus quibuscumque suppositis vel existentibus sub dominio seu ad obedientiam dicti domini .. regis vel dicte civitatis Ianue seu civium, vassallorum vel subdictorum ipsorum dominorum .. regis, .. ducis et communis Ianue tam in Sardinea et Corsica quam in qua cumque alia mondi parte dare, traddere, donare, tribuere, adiudicare ipsis partibus et cuilibet seu alteri earum et quibuscumque seu cuicunque subdicto vel subdictis ipsarum partium et cuiuslibet seu alterius earum prout et sicut ipsis domino .. marchioni, arbitro et arbitratori etc. placuerit et voluerit ad eius liberam voluntatem, de iure tantum, de concordia tantum et de iure et de concordia alte et basse prout ei placebit, omnibus diebus feriatis et non feriatis, petitione sive libello oblacto et non oblacto, lite contestata et non contestata, iuribus partium visis et non visis, citatis partibus et non citatis, una citata et altera non citata, presentibus partibus et absentibus, una presente et altera absente, sedendo et stando, in scriptis et sine scriptis, iuris ordine servato et non servato, ad ipsius domini .. marchionis meram, absolutam et liberam voluntatem, dantes et concedentes dicti syndici et procuratores et quilibet eorum, syndicariis et procuratoriis nominibus quibus supra, dicto domino .. marchioni, arbitro et arbitractori etc., plenam, largam^q et generalem bayliam et plenum, liberum et generale arbitrium ac speciale, si et ubi speciale requireretur vel oppus esset, in predictis et circha predicta et quodlibet predictorum et ab eis et quolibet^r eorum dependentibus, emergentibus et conexis, promicentes dictus dominus Franciscus de Perillionibus, procuratorio nomine quo supra, pro una parte, et dictus dominus Leonardus, syndicario et procuratorio nomine quorum supra, pro alia parte, sibi adinvicem, silicet una pars alteri et altera alteri et michi Stibioti Stibio notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit et posset quovis modo, perpetuo habere et tene re grata, rata et firma ac actendere et observare et effectualiter, omni causa, excusacione et exceptione tam iuris quam facti remota, penitus adimplere omnia et singula que dicentur, sententiabuntur, pronunciabuntur, adiudicabuntur, arbitrabuntur, precipientur, diffinientur, absolvantur, condempnabuntur, dabuntur, traddentur, donabuntur vel amicabiliter componentur inter dictas partes vel alias alias personas quas predicta vel aliquod predictorum possent tangere quovis modo et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua ratione vel

causa, de iure vel de facto, si etiam de iure contravenire possent seu posset. Hoc acto specialiter et expresse inter dictas partes, silicet inter dictum dominum Franciscum, procuratorem et procuratorio nomine dicti domini .. regis, ex una et pro una parte, et dictum dominum Leonardum, procuratorem et procuratorio ac^s syndicum et syndicario nominibus supradictis, ex altera et pro altera parte, quod predicti dominus rex vel dictus dominus .. dux seu commune Ianue aut ipsi syndici et procuratores seu alter eorum seu aliqua alia persona de mundo non potest nec possint petere reduci ad arbitrium boni viri in toto vel in parte ea vel aliquod eorum que dicentur, sententiabuntur, pronunciabuntur, arbitramentabuntur, precipientur, diffinientur, adjudicabuntur, absolvantur, condempnabuntur, amicabiliter componentur, dabuntur, traddentur et donabuntur per dictum dominum arbitrum et arbitractorem etc. inter dictas partes seu alias personas quas predicta vel aliquod predictorum tangere posset vel ad eas modo aliquo pertinere et quod sententiam vel sententias inde ferendam vel ferendas sive diffinitiva sive interlocutoria vel cuiuscumque condicionis sit non dicent nullam vel nullas esse nec ab ea vel eis appellabunt vel cognitionem postulabunt quovis modo nec dicere vel postulare possint et si de facto per dictas partes vel earum alteram recurreretur seu recurri contingeret ad arbitrium boni viri, quidquid vigore ipsius recursus vel actionis ad hoc sibi competentis consequi possent vel habere vel etiam exigere, illud totum et omnem actionem eidem competentem et competenterum ad premissa et spem etiam future actionis de presenti pars quam de facto recurrere contingerit parti obedienti et optemeranti remisit, cessit et etiam diffinivit, quitavit et absolvit et donacione pura et simplici inter vivos sibi adinvicem dicte partes compromicentes, nominibus quibus supra, eo casu dederunt, cesserunt et remisserunt et etiam quitaverunt sub pena florenorum centum millium boni auri et iusti ponderis, que pena tocens committatur et exigi possit cum effectu quoziens in predictis vel aliquo predictorum seu independentibus vel emergentibus ab eisdem fuerit modo aliquo contrafactum et, pena soluta vel non, nichilominus rata et firma maneant et actendi et observari debeant omnia et singula dicta, sententiata, pronunciata, arbitramentata, precepta, diffinita, adjudicata, absoluta, condempnata, data, traddita et donata per dictum dominum .. arbitrum, arbitractorem et arbitramentatorem etc., que pena solvatur et solvi debeat incontinenti ipso facto sine aliqua exceptione, opposizione vel excusacione per partem non observantem et observare nol/lentem, (c. 276 v.) cuius pene medietas sit partis observantis et observare volentis et alia medietas sit dicti domini .. marchionis, arbitri et arbitractoris predicti^t. Et duret^u presens compromissum ipsumque durare voluerunt dicte

partes, silicet dictus dominus Franciscus de Perillionibus, dicto^v procuratorio nomine dicti domini regis, pro una parte, et dictus dominus Leonardus, syndicus et procurator, syndicario et procuratorio nomine dictorum dominorum .. ducis, antianorum et officialium guerre et communis Ianue, pro alia parte, usque ad duos annos proxime venturos, dantes et concedentes eidem domino .. marchioni, arbitro supradicto, ibidem presenti et recipienti, plenam et libera-ram potestatem, arbitrium et bayliam ipsum compromissum prorogandi semel tantum ad illum terminum qui ei videbitur et placuerit et quem voluerit ac etiam declarandi, corrigendi et interpretandi semel et pluries prout ei videbitur et quandocumque voluerit omnia et singula et omne id quod et que per eum fuerint dicta, sententiata, pronunciata, arbitramentata, precepta^w, diffinita, adiudicata, absoluta, condempnata, data, traddita, donata seu amicabiliter composita et tam universaliter quam etiam singulariter vel divisim et tam presentibus partibus quam absentibus, citatis quam non citatis ac tam de facto quam de iure. Pro quibus omnibus et singulis sic firmiter actendendis et ob-servandis dictus dominus Franciscus, procurator et procuratorio nomine dicti domini .. regis, pro una parte, et dictus dominus Leonardus, syndicus et syn-dicario nomine quorum supra, pro alia parte, sibi adinvicem, silicet una pars alteri et altera alteri et michi predicto notario, ut supra stipulanti et recipienti, pignori obligaverunt omnia et singula bona tam mobilia quam immobilia et tam habita quam habenda dictorum domini .. regis Aragonum etc. et dictorum dominorum .. ducis, antianorum, officialium guerre et communis Ianue, emol-gantes, laudantes, ratificantes et approbantes ex nunc prout ex tunc ea omnia et singula que dicentur, sententiabuntur, pronunciabuntur, arbitramentabun-tur, precipientur, diffinientur, adiudicabuntur, absolvantur, condempnabun-tur, dabuntur, traddentur, donabuntur seu amicabiliter componentur inter dictas partes per dictum dominum .. marchionem, arbitrum supradictum^x, ac renunciantes consulto et ex certa scientia, syndicario et procuratorio nomine quorum supra, excepcioni doli mali, in factum, condicioni sine causa et ex iniusta causa, cuilibet errori, lesioni, decepcioni et fraudi omnique deffensioni, excepcioni et iuri et deffensioni ac^y omnibus et singulis privillegiis, rescriptis et graciis tam papalibus quam imperialibus et tam factis quam faciendis, quibus omnibus et singulis privillegiis, graciis et rescriptis et aliis quibuscumque legi-bus, iuribus^z et decretalibus quibus mediantibus contra predicta vel aliquod predictorum modo aliquo fieri posset vel venire sic expresse et solempniter intelligatur renunciatum fore quemadmodum si in ista renunciacione de eis et eorum quolibet specialis mentio facta foret. Et insuper dicti dominus Franci-scus de Perillionibus et dominus Leonardus, syndici et procuratores predicti,

in animas omnium eorum et singulorum quorum procuratores et syndici sunt, iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangellia, tactis scripturis, omnia et singula suprascripta perpetuo habere et tenere grata, rata et firma ac actendere et inviolabilitate observare et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de iure contravenire possent. Voluerunt etiam dicte partes quod si ambe vel aliqua earum ad corroboracionem presentis compromisi et contentorum in eodem voluerint processu temporis et quando et quociens eis placuerit addere, quod sit eis licitum semel et pluries, etiam si per me subscriptum notarium unum vel plura publica instrumenta essent facta ac in monendum reddacta, fiat tamen semper substantia non mutata. Et de predictis dictus dominus .. marchio, arbiter et arbitractor predictus, dicitque dominus Franciscus et dominus Leonardus et quilibet eorum, nominibus quibus supra, preceperunt per me Stibiotum Stibium, notarium infra-scriptum, fieri plura publica instrumenta prout melius fieri et dictari poterunt, ad ditatum unius et plurium sapientum.

(S.T.) Et ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellariorum prefati domini .. marchionis, omnibus et singulis suprascriptis vocatus et rogatus interfui et dictum instrumentum compromisi recepi et in meo prothocollo scripsi et abreviavi et in presentem publicam formam reddegi et ideo me subscripti et signum meum apposui consuetum in testimonium omnium premisorum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius et privillegiorum dicti communis Ianue custos, suprascriptum instrumentum compromissi et exemplum procur(acionis) ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi ac in hanc publicam formam reddegi a quodam publico instrumento subscripto et publicato manu dicti Stibioti notarii ut supra prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde potestatem, auctoritatem et bayliam michi ex iniuncto dicte custodie officio attributam^{aa}.

^a Vincentino: *** in D ^b baylia, procura in D ^c in C segue depennato eiusdem
^d atque in D ^e virgin in C ^f consilio in D ^g et: om. B ^h supposit(is) seu conventionatis in D ⁱ officii: in sopralinea in C ^j factis et concessis in D ^k corretto su aliquam in B ^l scandala, dapna in B ^m motu in C, D ⁿ marchionem: ripetuto in D
^o treugis: u in sopralinea in D ^p quam etiam in in B ^q liberam in B ^r quodlibet in B
^s procuratorio nomine ac in D ^t antedicti in D ^u durat in B, C ^v dicto: om. B

^w percepta in D ^x predictum in D ^y exceptioni, defensioni et iuri ac in B ^z iuribus,
legibus in B ^{aa} (S.T.) Ego Anthonius-actributam: *om. D.*

1359, marzo 22, Genova

Simone Boccanegra, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Guerra rilasciano procura a Leonardo Montaldo per comporre le ostilità e trattare la pace con Pietro IV, re d'Aragona, di fronte a Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra le parti.

Copia autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/70, da *liber actorum* di *Stibiotus Stibius*; copia semplice [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 277 r., da C; copia semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 274 r., da D.

La pergamena di C contiene anche i nn. 276 e 277.

Per l'autentica di C ed ulteriori dettagli v. n. 276.

Editione: *Liber iurium*, II, n. 217; TOLA, X, p. 777.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 602.

Hoc est exemplum instrumenti syndicatus domini Leonardi de Montaldo, iuris periti, sibi concessi et facti per dominum .. ducem, antianos et officiales guerre civitatis Ianue pro dicto compromiso fiendo etc.

In nomine Domini amen. Magnificus et excelsus dominus, dominus Symon Bucanira, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum antianorum sui consilii et officialium officii guerre, nec non ipsi antiani et officiales guerre, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, et quorum antianorum qui presentibus^a interfuerunt nomina sunt hec: Manuel de Casina, prior, Iacobus Carpenetus, d(ominus) Petrus de Castilliono, iuris peritus, Iacobus de Francischis, Iacobus de Ulmo, Nicolaus Salicetus, Lanfrancus Drizacorne, Nicolaus Oddonis, Anthonius de Compagnono, Raffael Thome; officialium vero guerre hec: Georgius Capellus, prior, Lanzarotus de Castro, Bartholomeus Rubeus, Anthonius de Struppa, confidentes de legalitate et prudentia discreti et sapientis viri, domini Leonardi de Montaldo, iuris periti, civis Ianuensis, presentis et presens mandatum in se

sponte suscipientis, nomine et vice communis Ianue ac universorum Ianuen-
sium et qui pro Ianuensibus in quacumque mondi parte se tractant et reputant
nec non nomine et vice quarumcumque civitatum, terrarum et locorum ipsi
comuni Ianue in quacumque mondi parte suppositorum seu etiam convencio-
natorum cum ipso comuni nec non etiam quorūcumque comitum, marchio-
num, baronum seu etiam dominorum feudatariorum, vassalorum seu etiam
conventionatorum ipsius comunis seu cum ipso comuni ac quorūcumque
valitorum, coadiutorum, adherentium et sequacium ipsius comunis, eundem
dominum Leonardum fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt
syndicūm, actorem, procuratorem, ambaxatorem et nuncium specialem et
prout melius et habilius^b fieri potest, eundem loco ipsius comunis et omnium
superius expressorum posuerunt et esse voluerunt ad se conferendum et pre-
sentandum coram illustri principe et magnifico domino, domino Iohanne, Dei
gratia marchione Montisferrati ac imperiali vicario etc., ac quibuscumque com-
missariis et auditöribus eiusdem et cum dicto domino marchione et coram eo
cum ambaxatoribus seu ambaxatore illustris domini .. regis Aragonum seu aliis
quibuscumque personis ab eo potestatem habentibus tractandum, convenien-
dum ac firmandum et inhiendum cambia de omnibus et singulis Ianuensibus
nec non de terris, locis et dominiis superius expressatis et aliis quibuscumque
sequacibus, adherentibus et valitoribus communis Ianue detentis seu carceratis
in quibuscumque mondi partibus in virtute seu potestate prefati domini ..
regis Aragonum seu etiam quarumcumque civitatum, comunitatum seu uni-
versitatum, baronum seu dominorum seu etiam quarumcumque singularium
personarum sui regni sive eidem quomodocumque mediate vel immediate^c
suppositi vel suppositorum seu eidem quomodocumque faventium vel etiam
adherentium pro omnibus et singulis Catalanis seu subdictis vel districtualibus
prefati domini .. regis seu etiam de quibuscumque terris, locis seu domi-
niis ipsi domino .. regi suppositis seu etiam eiusdem complicibus, valitoribus,
adherentibus et sequacibus in guerra vigente inter ipsum dominum .. regem et
gentes ipsius et comune Ianue sub illis pactis, modis, formis et temporibus de
quibus ipsi syndico et procuratori videbitur expedire ac etiam ad tractandum,
inhiendum, componendum et firmandum treugam, pacem et federa quecum-
que cum quibuscumque regibus, principibus, baronibus, civitatibus, comuni-
tatis seu universitatibus seu dominiis quibuscumque, quocumque nomine
censeantur et cuiuscumque generis, condicionis et preheminentie sint, cum
quibus comune Ianue ad presens habet vel in futurum haberet guerram, di-
scensionem, odium, rancorem seu mallam voluntatem quamcumque nec non

ad se conveniendum, transigendum, componendum et paciscendum de et super quibuscumque dannis, cedibus, vulneribus, robariis, incendiis, predis, violentiis ac aliis iniuriis quibuscumque et cuiuscumque generis illatis hinc inde nec non ad ipsa danna, cedes, vulnera, predas, rapinas et alia quecumque danna, iniurias et violentias ut supra^d remictendum et quietandum ac quietacionem et remisionem, nomine ipsius communis Ianue et omnium et singulorum predictorum, recipiendum sub omnibus et singulis modis, stipulacionibus, cautellis et formis de quibus eidem syndico et ambaxatori videbitur et placuerit ac etiam de ipsis et super ipsis omnibus guerris, questionibus, dannis, cedibus, predis, robariis, iniuriis, odiis, rancoribus et aliis iniuriis quibuscumque inter ipsum commune Ianue et omnes et singulos supradictos pro parte dicti communis Ianue superius expressatos et quemcumque regem, baronem, dominos, communites, universitates, civitates seu loca vigentibus seu vertentibus ac aliis omnibus et singulis supradictis compromicendum et compromissum generale^e faciendum in^f quamcumque personam ipsi nuncio et ambaxatori placuerit seu videbitur expedire cum omni potestate et baylia et sub quibuscumque modis et formis, temporibus, penis, promissionibus, stipulacionibus et cautellis que ipsi nuncio et ambaxatori placuerint seu expedire videbuntur et proinde et occasionibus predictis^g ipsum commune Ianue et bona ipsius obligandum ac etiam ipsa omnia et singula corporalibus iuramentis, nomine ipsius communis, firmandum et vallandum, dantes et concedentes eidem syndico, actori, ambaxatori, procuratori et nuncio speciali in predictis omnibus et singulis ac aliis quibuscumque dependentibus, coherentibus, emergentibus seu connexis predictis vel predictorum alicui plenam, largam et liberam potestatem cum pleno, libero et generali mandato et administracione / (c. 277v.) bonorum communis Ianue, promicentes et iurantes, corporaliter tactis scripturis, ad sancta Dei evangellia michi notario et canzellario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singularum personarum quarum interest, intererit et in futurum poterit interesse, se perpetuo habituros ratum, gratum et firmum omne id et quidquid per ipsum syndicum, nuncium seu procuratorem actum, gestum, tractatum, firmatum seu procuratum fuerit in predictis et quolibet predictorum et contra ipsa nec ipsorum aliquod se perpetuo non facturos vel venturos aliqua occasione vel causa que dici vel excogitari possit et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius communis habitorum et habendorum. Et duret presens syndicatus et baylia usque ad menses duos proxime venturos. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis millesimo tre-

centesimo quinquagesimo nono, indizione undecima secundum cursum Ianue, die XXII^a marcii, inter terciam et nonam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Lorino Morbiollo, Paulo Osbergerio^h, Dominico de Rapallo, notario, Conrado de Corvaria et Conrado Mazurro, notariis et canzellariisⁱ dicti domini ducis et communis Ianue.

Ego Georgius Oddoardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarius et canzellarium magnifici domini .. ducis et communis Ianue, suprascriptis omnibus et singulis interfui, rogatus scripsi ac meum signum apposui consuetum.

^a presentibus: *così* C, D, E ^b habilius et melius *in* E ^c immediatē: *in* D; mediante vel immediante *in* E ^d ut supra: *in soprallinea in* D ^e generale: *in soprallinea in* C
^f *in: in soprallinea su* quod *espunto in* C ^g supradictis *in* C ^h *in C segue* Iohanne Cartario, lanerio ⁱ notario et cancellario *in* E.

279

1359, agosto 3, Maiorca

Pietro IV, re d'Aragona, ratifica il compromesso di cui al n. 277.

Copia autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/76, da *liber actorum* di *Stibiotus Stibius*; copia semplice [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 277 v., da C; copia semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 274 v., da D.

La pergamena di C contiene anche i nn. 280 e 281.

Per l'autentica di C v. n. 281.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 917; TOLA, X, p. 784.

Rgesto: LISCIANDRELLI, n. 607.

Exemplum instrumenti ratificationis compromisi supradicti^a facte per dictum dominum .. regem.

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Roxillionis et Ceritanie, audicta et diligenter intellecta rellacione dilecti et fidelium Francisci de Perillionibus, militis, camerlengui, Iasperti de Tregurano, promotoris curie nostre, et Romei Lulli, consiliariorum nostrorum atque ambaxatorum per nos apud Lombardiam pridem missorum, qui nobis unanimiter retulerunt

synceritatem amoris et fidei quam ad nos nostrumque honorem et statum regnum et terrarum nostrarum habet et solicite gerit egregius vir Iohannes, marchio Montisferrati etc., affinis noster carissimus, et maxime in et super negotiis nos et ducem ac comune Ianue tangentibus occasione guerrarum atque discordiarum existentium inter nos et subdictos nostros, ex parte una^b, et prefatum ducem et comune, ex altera, de quibus factum est latum, plenum et generale compromissum, nomine nostro, in persona prefati marchionis, affinis nostri, per Franciscum de Perillionibus antedictum, super hoc a nobis potestatem habentem cum publico instrumento maiestatis nostre sigilli munimine roborato, dato^c et acto in loco de Lalmunia, XXV^a die decembris¹, anni subscripti^d, de quo quidem compromisso receptum est instrumentum scriptum et abbreviatum per Stibiotum Stibium, notarium et canzellarium marchionis prefati, sub hoc eodem anno et indictione, die nona mensis aprilis proxime lapsi², ecce quod ipsum compromissum visum et diligenter examinatum et approbatum, nomine nostro, per ambaxatores nostros predictos consulto et ex certa scientia, omnia et singula in ipso compromisso contenta cum omnibus obligacionibus realibus et personalibus in compromisso ipso comprehensis sive contentis, etiam sententiam et sententias omniaque acta et que secute et secuta sunt ac sequi debent ex ipso compromisso seu vigore ipsius in omnibus et singulis capitulis earundem per nos et heredes nostros ratificamus et etiam approbamus et nichilominus pro observacione superius contentorum nos et bona nostra nostrosque subdictos generaliter et specialiter obligamus prefato marchioni affini nostro et notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest et poterit interesse. In cuius notarii manibus omnia predicta, corporaliter tactis scipturis, iuravimus et iuramus ad sancta Dei evangellia per nos et nostros heredes inviolabiliter observare, promicentes atque iurantes quod per nostros procuratores vel procuratorem legiptime constitutos dabimus et fieri faciemus securitates atque cautellas pro observacione pacis pronunciande per prefatum marchionem et pro omnibus et singulis que in eiusdem pronunciamento continebuntur coram sanctissimo domino .. summo pontifice, coram quo personaliter et realiter nos et nostros subdictos promictimus effectualiter obligari cum omnibus clausulis et renunciacionibus opportunis et promictimus prefato marchioni, affini et arbitrio nostro, facere obligaciones personales et reales pro observacione dicte pacis in omnibus et super^e omnia, sicut idem marchio duxerit ordinandum.

¹ V. n. 276.

² V. n. 277.

Actum est hoc in civitate Maioricarum, tercia die augusti, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLVIII^o nostrique regni XXIII^o. Rex Petrus.

Signum *** Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui predicta iuramus, concedimus et firmamus.

Testes sunt premisorum Petrus Iordani, Durnes, maiordomus, Bernardus de Thous, gubernator Maioricarum, et Berengarius de Palacio, milites, consiliarii dicti domini .. regis.

Sig *** Petri de Tarroga, scriptoris dicti domini .. regis et eius auctoritate notarii publici per totam terram et dicionem suam, qui predictis interfuit eaque scripsit.

^a predicti *in C* ^b ex una parte *in E* ^c data *in E* ^d suprascripti *in E* ^e super:
per *in C, E*.

280

1359, settembre 9, Genova

Simone Boccanegra, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Guerra ratificano il compromesso di cui al n. 277.

Copia autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/76, da *liber actorum* di *Stibiotus Stibius*; copia semplice [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 278 r., da C; copia semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 274 v., da D.

La pergamena di C contiene anche i nn. 279 e 281.

Per l'autentica di C v. n. 281.

Editione: *Liber iurium*, II, n. 220; TOLA, X, p. 784.

Resto: LISCIANDRELLI, n. 609.

Exemplum instrumenti ratificationis compromissi^a facte per dictum dominum .. ducem etc.

In nomine Domini amen. Nos Symon Bucanigra, Dei gratia dux Ianuen-sium et populi defensor et imperialis vicarius ac etiam amiratus generalis, Lan-zarotus de Castro, Pambellus de Casali, Gabriel Adurnus et Raffus Griffiotus,

quatuor officiales electi, constituti et ordinati per prefatum dominum .. ducem, suum consilium antianorum et officium guerre super infrascriptis etc., habentes etiam a dicto domino .. duce, consilio et officio guerre una cum eodem domino .. duce plenam, largam et liberam potestatem et bayliam, illam silicet totam quam comune Ianue habet, ex forma decreti ipsorum domini .. ducis, consilii et officii guerre scripti et testati per Conradum de Corvaria, notarium et canzellarium dicti domini .. ducis et communis Ianue, hoc anno, die V^a iullii, audicta et diligenter intellecta rellacione fidelis ambaxatoris nostri et dicti communis, domini Leonardi de Montaldo, iuris periti, consiliarii nostri secreti dilecti, qui nobis prudenter retulit synceritatem amoris et fidei quam ad nos, honorem et statum nostrum, communis et populi Ianuen(sis) omniumque Ianuensium habet et sollicite gerit illustris princeps, dominus Iohannes, marchio Montisferrati, carissimus frater noster, et maxime super negociis illustrissimum dominum .. regem Aragonum et subdictos ipsius et nos et comune Ianue tangentibus occasione guerre et discordiarum existentium inter prefatum dominum regem eiusque subdictos et nos et comune Ianue^b, de quibus factum est latum, plenum et generale compromissum, nostro et dicti communis Ianue nomine, in persona prefati domini .. marchionis per prefatum dominum Leonardum, syndicum, nuncium et ambaxatorem nostrum et dicti communis, super hoc a nobis potestatem habentem plenissimam per publicum instrumentum scriptum et testatum per Georgium Oddoardi de Clavaro, notarium et canzellarium nostrum et communis Ianue, hoc anno, die XXII^a marci¹, de quo quidem compromisso receptum est instrumentum scriptum et abbreviatum per Stibiotum Stibium, notarium et canzellarium prefati domini .. marchionis, hoc anno, die VIII^a mensis aprilis², ecce quod ipsum compromissum visum et diligenter examinatum et approbatum, nostro et communis Ianue nomine, per prefatum dominum Leonardum, nuncium, syndicum et ambaxatorem nostrum et dicti communis, nomine nostro et ipsius communis factum, consulto et ex certa scientia, omnia et singula in ipso compromisso contenta cum omnibus obligacionibus realibus et personalibus in ipso compromisso comprehensis, etiam sententiam et sententias omniaque acta et secuta et que secuta sunt et sequi debent ex ipso compromisso seu vigore ipsius in omnibus et singulis capitulis eorundem ratificamus et approbamus per nos et successores nostros, nomine nostro et dicti communis Ianue, et pro observacione predictorum nos et bona nostra dictique communis Ianue ac ipsum comune, subdictos et districtuales ipsius generaliter

¹ V. n. 278.

² V. n. 277.

et specialiter obligamus prefato domino .. marchioni et notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest et poterit interesse. In cuius notarii manibus omnia predicta, corporaliter tactis scripturis, iuravimus et iuramus ad sancta Dei evangellia per nos et successores nostros et dictum comune inviolabiliter observare, promicentes atque iurantes quod per nostros procuratores vel procuratorem legiptime constitutos dabimus et fieri faciemus securitates atque cautellas pro observacione pacis pronunciande per prefatum dominum .. marchionem et pro omnibus et singulis que in eiusdem pronunciamento continebuntur coram sanctissimo domino nostro papa, coram quo personaliter et realiter nos et nostros subdictos et comune Ianue promictimus effectualiter obligari cum omnibus clausulis et renunciacionibus oportunis. Etiam promictimus prefato domino .. marchioni, arbitro nostro, facere obligaciones personales et reales pro observacione dicte pacis in omnibus et per omnia, sicut dictus dominus .. marchio duxerit ordinandum. Actum Ianue, in nostro ducali palacio, videlicet in camera cubiculari nostra, anno dominice nativitatis MCCCLVIII^a, indicione XI^a secundum cursum Ianue, die VIII^a septembris, in vesperis, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio domino Ludovico Bucanigra, capitaneo civitatis Saone, Iofredo Bucanigra, Nicolao^c de Caneto ac Conrado Mazurro, notario et cancellario dicti domini .. ducis et communis Ianue, in cuius quidem rei testimonium presens publicum instrumentum iussimus sigilli nostri ducalis impressione muniri.

Ego Georgius Oddardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarius et canzillarius magnifici domini .. ducis prefati et communis Ianue, suprascriptis omnibus et singulis interfui, rogatus scripsi meumque sygnum apposui consuetum ad cautellam et in testimonium premissorum.

^a ratificacionis dicti compromissi *in C* ^b occasione-Ianue: *om. E* ^c Bucanigra et Nicolao *in C*.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/80; copia autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/76, da *liber actorum* di *Stibiotus Stibius*; copia autentica [D], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 278r., da C; copia semplice [E], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 275r., da D.

A tergo di A, di mano coeva: «Domino meo duci Ianuensi etc.»; di mani moderne «Cantera 4»; «563».

La pergamena di C contiene anche i nn. 279 e 280.

Editione: *Liber iurum*, II, n. 221; TOLA, X, p. 787.

Testo: LISCIANDRELLI, n. 611.

Exemplum alterius instrumenti ratificationis compromissi facte per dominum .. regem^a.

In Dei nomine. Cunctis pateat evidenter presentem^b seriem inspecturis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Vallentie, Maioricarum, Sardineae et^c Corsice comesque Barchinone, Roxillionis et Ceritanie, considerantes dilectum consiliarium et camerlengum nostrum Franciscum de Perillionibus, militem, tamquam procuratorem nostrum ad suprascripta specialiter deputatum, tractante et laborante in hiis egre/gio (c. 278v.) Iohanne, marchione Montisferrati, velut nostri honoris fervido zellatore, latum, plenum et generale compromissum, nostro nomine^d, in eundem marchionem super guerrarum discriminibus et discordiis inter nos nostrosque districtuales et subdictos et comune Ianue et eius districtuales inde subortis et subsecutis firmasse et in ipsum consentisse sub nonnullis et diversis peris, obligacionibus, securitatibus realibus et personalibus et^e aliis cautellis^f in eodem appositis et adiectis, ideo volentes sicut nostre congruit dignitati firmata, promisa, obligata per dictum nostrum procuratorem tamquam a nobis in hiis potestatem et plenariam facultatem obtinentem^g in omnibus adimplere tenore presentis, de consilio, assensu et aprobacione illustris Alianore, regine Aragonum, consortis nostre carissime, ac venerabilis et religiosi fratris Iohanis Ferdinandi de Heredia, castellani^h Emposte ac prioris Sancti Egidii Castelle et Legionis, nobilis Bernardi de Capraria, Gilamberti de Sintillis, maiordomi, Mathei Mercerii camarlengi militum, ac Francisci Roma, legum doctoris, vicecancellariiⁱ, consiliariorum nostrorum, ian dictum compromissum et omnia et singula in eo contenta cum omnibus et singulis obligacionibus realibus et personalibus in eodem appositis et comprehensis^j nec non sententiam et sententias omniaque acta, gesta et que secuta sunt et sequi debent ex ipso compromisso seu vigore ipsius in omnibus et singulis capitulis eorundem ratificamus et approbamus per nos et successores nostros et pro observacione predictorum nos et bona

nostra, districtuales et subdictos nostros generaliter et specialiter huius serie obligamus prefato marchioni et^k scriptori et notario nostro infrascripto, tamquam publice persone stipulanti, paciscenti et recipienti nomine et vice nostris et omnium et singulorum^l quorum interest et poterit interesse. In cuius notarii manibus omnia supradicta, corporaliter tactis scripturis, iuramus ad sancta Dei evangellia per nos et successores nostros totaliter observare, promicentes in fide nostra regia et sub virtute iuramenti a nobis superius prestiti quod per nostros procuratores vel procuratorem legiptime constitutum dabimus et fieri faciemus securitates atque cautellas pro observacione pacis pronunciande per prefatum marchionem, arbitrum, et pro omnibus et singulis que in eisdem pronunciacionibus^m continebuntur coram sanctissimoⁿ domino summo pontifice, coram quo personaliter et realiter nos et nostros subdictos promicimus effectualiter obligari cum omnibus clausulis et renunciaciobus opportunis. Insuper promicimus prefato marchioni tamquam arbitro facere obligaciones personales et reales pro observacione pacis predicte in omnibus et per omnia, si et prout idem marchio arbiter duxerit ordinandum^o. Datum et actum in villa Cervarie, quinta die decembris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLVIII^o nostrique regni vigesimo quarto.

Signum ***^p Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Roxillionis et Ceritanie, qui hec firmamus, concedimus et iuramus.

Signum ***^p Alionore, Dei gratia regine Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinee et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie que hiis asentimus atque laudamus et iuramus.

Sig ✘ num fratris Iohannis Ferdinandi de Heredia, castellani Emposte et prioris Sancti Egidi Castelle et Legionis, sig ✘ num Bernardi de Capraria, sig ✘ num Gilaberti de Sintillis, maiordomi, sig ✘ num Mathei Mercerii, camarlenzi militum, sig ✘ num Francisci Roma, legum doctoris, vicecancelarii, consiliariorum prefati domini .. regis predictorum, qui hiis consentimus eaque firmamus, concedimus et ad sancta IIII^o evangellia in manibus nostris iuramus. Testes fuerunt presentes ad predicta venerabilis Bernardus de^q Ulzinellis, thesaurarius, legum doctor, Berengarius de Palacio, milites consiliarii, Guillelmus dux et Petrus Guillelmi Catalani, uxerii armorum prefati domini .. regis.

Sig ***^p Bertrandi de Pinos, scriptoris prefati domini .. regis ac eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui

predictis omnibus et singulis presens interfuit et h(ec) vocatus, rogatus et requisitus scribi fecit et clausit^r.

(S.T.) Ego Stibiotus Stibius, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellarius prefati domini .. marchionis, omnia et singula suprascripta scripta manu mea de meo libro actorum transcripsi et sic scripsi et meum signum apposui in testimonium veritatis. / (c. 279r.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascripta extrasi, sumpsi et exemplavi a dicto publico transumpto subscripto et publicato manu dicti Stibioti Stibii, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte licetera, sillaba titulo seu punto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde potestatem, auctoritatem et bayliam ex iniuncto dicte custodie officio acatributam^s.

^a Exemplum-regem: *om. C* ^b presentis *in A* ^c et: *in sopralinea in D* ^d *in A segue cancellatura* ^e ac *in A* ^f alios diversissimis cautellis *in E* ^g obtinentem: *om. E* ^h Castella *in D* ⁱ vicecanllarii *in D* ^j contentis *in E* ^k ac *in A, C* ^l et singulorum: *om. A, C* ^m pronunciando *in A*; pronunciacione *in E* ⁿ sanctissimo: *su correzione in A* ^o ordinandum: *su correzione in A* ^p ***: ~~¶~~ *in A* ^q de: *om. E* ^r l'edizione di Historiae Patriae Monumenta si arresta qui ^s (S.T.) Ego Anthonius-acatributam: *om. E*.

1360, marzo 27, Asti

Giovanni, marchese di Monferrato, arbitro tra Pietro IV, re d'Aragona, ed il comune di Genova, impone alle parti in guerra e ai loro alleati una pace perpetua, definendone le condizioni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/83; copia mutila [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 279r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 276r., da B.

Nel margine esterno di carta 278r. del manoscritto della Biblioteca Universitaria, per il resto bianca, la seguente nota: « Hoc spacium sit pro instrumento prorogationis termini compromissi usque ad annos quinque per dominum arbitrum prorogati ».

Dal momento che nel manoscritto dell'Archivio risultano tagliate le carte 280-283, il tenore dei documenti 282-284, lì contenuti e parzialmente o integralmente deperditi, è ricavato dal registro della Biblioteca Universitaria e, nel caso presente, dall'originale.

Sebbene il Moriondo dichiari di fondare la propria edizione dei nn. 282-285 sul cartolare del notaio Stibioti Stibio, testimone che non ci è stato possibile rintracciare – secondo F. Savio, curatore degli indici di *Monumenta Aquensis*, era conservato presso privati – non si è ritenuto opportuno riferirne il testo a causa dei tanti e tali errori chiaramente imputabili ad una cattiva lettura della fonte da parte dell'editore.

E d i z i o n e: MORIONDO, II, col. 470, n. 218; *Liber iurium*, II, n. 223; TOLA, X, p. 791.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 616.

Sentencia pacis etc. inter dominum .. regem Aragonum et comune Ianue lata per dictum .. arbitrum.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti et tocius celestis curie amen. Nos Iohannes, marchio Montisferrati, imperialis vicarius etc., arbiter, arbitrator, arbitramentator, amicabilis compositor et communis amicus electus et asumptus per nobilem virum, dominum Franciscum de Perillionibus, militem, consiliarium et camerlengum ac procuratorem certum et specialem et procuratorio nomine serenissimi principis et domini, domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rosillionis et Ceritanie, avunculi nostri carissimi, prout de eius procur(acione), baylia^a et auctoritate sibi super infrascriptis a prefato domino rege concessis et tam specialier quam generaliter attributis constat publico instrumento traddito et confecto ac roborato signo et iuramento domini .. regis predicti sub signo et nomine Bernardi de Bonastre, prefacti domini .. regis scriptoris, secretarii eiusque auctoritate notarii publici, sub anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, XXV^a die decembris¹, ex una et pro una parte, et circumspectum virum, dominum Leonardum de Montaldo, iuris peritum, civem Ianuensem, syndicum, actorem, procuratorem, ambaxatorem et nuncium specialem magnifici domini, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium et populi defensoris, fratris et compatrii nostri carissimi, et communis Ianue, specialiter et solemniter constitutum ad hoc per ipsum dominum .. ducem, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum antianorum sui consilii et officialium officii guerre, nec non per antianos^b et officiales guerre, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, et quorum antianorum qui

¹ V. n. 276.

ad hoc interfuerunt nomina sunt hec: Manuel de Cassina, prior, Iacobus Carpenetus, dominus Petrus de Castilliono, iuris peritus, Iacobus de Francischis, Iacobus de Ulmo, Nicolaus Salicetus, Lanfrancus Drizacorne, Nicolaus Oddonis, Anthonius de Compagnono, Raffael Thome; officialium vero guerre etiam sunt hec: Georgius Capellus, prior, Lanzalotus de Castro, Bartholomeus Rubeus, Antonius de Struppa, syndicario, procuratorio, actorio^d et ambaxatorio nomine prefatorum dominorum .. ducis, antianorum et officialium guerre ac nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni ac omnium et singulorum Ianuensium et qui pro Ianuensibus in quacumque mondi parte se tractant et reputant nec non nomine et vice quarumcumque civitatum, terrarum et locorum ipsi comuni Ianue in quacumque mondi parte suppositorum seu conventionatorum cum ipso comuni nec non etiam quorumcumque comitum, marchionum, baronum seu etiam dominorum, feudatorum, vassalorum seu etiam conventionatorum ipsius comuni seu cum ipso comuni ac quorumcumque valitorum, coadiuctorum, adherentium et sequacium ipsius comuni, de cuius domini Leonardi syndicatu, procuratorio, potestate et baylia per prefatum dominum .. ducem, in presentia, consensu et voluntate dictorum dominorum antianorum, sui consilii et officialium officii guerre, nec non per prefatos antianos et officiales guerre, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, factis, concessis, datis et tam specialiter quam generaliter attributis inde constat publico instrumento recepto, abbreviato et in publicam formam redacto per Georgium Oddoardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarium et canzellarium prefati magnifici domini .. ducis et communis Ianue, sub anno Domini MCCC^oLVIII^o, ind(itione) XI^a secundum cursum Ianue, die XXII^a marci¹, ex parte altera, de omnibus et singulis guerris, discordiis, rancuris, invasionibus, occupationibus, capcionibus, incendiis, dannis magnis sive minimis, causis sive questionibus quibuscumque, cuiuscumque condicionis existant et quocumque nomine censeantur, inter ipsas partes motis vel ortis seu vertentibus et que moveri, oriri seu verti possent quovis modo de iure vel de facto, et de omni et toto eo ac omnibus et singulis que una pars ab altera aut altera ab altera petere, exigere vel requirere posset verbo vel facto, de iure vel de facto seu alio quovis modo etc., prout de compromisso lato, pleno et generali in nos facto constat publico instrumento recepto et abbreviato per Stibiotum Stibium, notarium et canzellarium nostrum, dicto anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indi-

¹ V. n. 278.

cione XII^a, die nono mensis aprilis eiusdem anni¹, viso instrumento procuracionis et baylie dicti domini Francisci et instrumento syndicatus, procuracionis et baylie dicti domini Leonardi, de quibus duobus instrumentis / (c. 279 v.) procuracionis et syndicatus superius mencio facta est, et visis licteris per nos subsequenter misis dicto domino regi ac dictis domino .. duci et comuni Ianue pro carceratis hinc inde relaxandis et incartamentis factis per ipsos carceratos seu ipsorum occasione revocandis et annullandis etc. et ordine per nos dato inter dictas partes et ipsis partibus pro cessacione offendarum hinc inde, que omnia per nos arbitrum antedictum super hiis mandata et ordinata in omnibus partibus et capitulis que voluimus execucioni mandata sunt et ea que restant exequi, Christi gratia, ad nostram^e voluntatem et beneplacitum per partes ipsas totaliter exequentur, visoque instrumento ratificacionis facte per dictum dominum .. regem super compromiso, quod^f instrumentum receptum et scriptum est per Petrum de Carrega, notarium et scribam dicti domini .. regis, et robورatum sigillo pendenti ac signis dicti domini regis et dicti Petri, sub dicto anno Domini M^oCCCLVIII^o, die III augusti², ac viso instrumento ratificationis facte super dicto compromisso per dictum dominum .. ducem et quatuor officiales, habentes una cum dicto domino .. duce totam illam bayliam quam commune Ianue habet, quod instrumentum abreviatum est et in publicam formam reddactum per^g dictum Georgium Oddoardi de Clavaro, imperiali auctoritate notarium et canzillarium dicti domini .. ducis et communis Ianue, dictis anno Domini M^oCCCCLVIII^o, indicione XI^a secundum cursum Ianue, die VIII^a septembris³, et alio instrumento ratificationis facte super dicto compromisso et contentis in eo per dictum dominum regem cum consilio, assensu et approbacione illustris domine Alianore, regine Aragonum, consortis eiusdem domini regis, ac venerabilis et relligiosi fratris Iohannis Ferdinandi de Heredia, castellani Emposte ac prioris Sancti Egidii Castelle et^h Legionis, nobilis Bernardi de Craparia, Gilamberti de Sintillis, Mathei Mercerii, militum, Francisci Roma, legum doctoris, consiliariorum dicti domini regis, quod instrumentum receptum est et abreviatum per Bernardum de Pinos, notarium et scriptorem eiusdem domini .. regis, et robورatum sigillo pendenti ipsius domini .. regis ac signis dictorum dominorumⁱ regis et regine dictorumque consiliariorum et dicti Bernardi de Pinos, sub anno M^oCCCLVIII^o^j, quinta die de-

¹ V. n. 277.

³ V. n. 280.

² V. n. 279.

cembris¹, et viso alio instrumento procur(acionis) dicti domini Francisci de Perillionibus, millitis, camerlengi, domini Iasperti de Tregurano, iuris periti, promotoris curie dicti domini regis, et Romei Lulli, procuratorum et consiliariorum ipsius domini .. regis, quod instrumentum receptum et abreviatum et in publicam formam reddactum est per Petrum de Carrega, scriptorem dicti domini .. regis, sub anno Domini M^oCCCLVIII^r, die XIII^a novembris², robaturum sigillo pendenti dicti domini .. regis et signis ipsius domini .. regis et dicti Petri de Carrega, ac viso instrumento syndicatus domini Fei de Henrico, iuris periti, et Gabrielis Adurni, ambaxatorum, syndicorum et procuratorum dicti domini .. ducis et communis Ianue, de quo syndicatu constat publico instrumento recepto et in publicam formam reddacto per dictum Georgium Oddoardi de Clavaro, notarium et canzellarium dicti domini .. ducis etc. et communis Ianue, sub hoc anno Domini MCCCLX^o, indicione XII^a secundum cursum Ianue, die XXVII^a februarii³, inter terciam et nonam, et^k viso instrumento syndicatus et baylie Dominici Fatinanti, civis Ian(ue), syndici dicti domini .. ducis et communis Ianue, una cum dictis domino Feo et Gabriele Adurno, substituti sive constituti loco Pambelli de Casali, absentis, qui constitutus ad hec fuerat una cum dictis domino Feo et Gabriele, quod instrumentum abreviatum et receptum est per Conradum Mazurrum, notarium et canzellarium domini .. ducis predicti et communis Ianue, sub hoc anno, die XXIII^a mensis presentis marcii, indicione XII^a secundum cursum Ianue², habitis etiam solempni tractatu et matura deliberacione super omnibus et singulis premissis et aliis nobis narratis per partes predictas, intellectis etiam iuribus, rationibus atque causis partium predictarum, habito etiam consilio millitum, doctorum et aliorum quamplurium sapientum apud nos existentium et oculis mentis nostre ad divine maiestatis presentiam erectis, de cuius vultu nostrum procedat iudicium et^h Christi gratia perpetuo confirmetur, sedentes, in hiis scriptis, Christi et beate Marie virginis¹ gloriose beatique Georgii militis celestis suffragio et nominibus invocatis, dicimus, precipimus et sententialiter diffinimus^m et arbitramentamur bonam, veram et cordiale pacem, Deo proprio, perpetuo duraturam inter partes predictas omnesque adherentes, sequaces, coadiuctores, valitores, colligatos et subdictos partium predictarum et

¹ V. n. 281.

² A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/79
(LISCIANDRELLI, n. 610).